— 1 —

河南省教育厅办公室文件

教办高〔2021〕245 号

河南省教育厅办公室

关于做好 2021 年河南省本科高等学校精品

在线开放课程建设工作的通知

各本科高等学校：

为贯彻全国全省教育大会精神，落实教育部一流课程建设“双

万计划”要求，根据教育部《关于一流本科课程建设的实施意见》

（教高〔2019〕8 号）和我厅《关于实施河南省一流本科课程建

设计划的通知》（豫教高〔2019〕166号）文件精神，促进现代信

息技术与教育教学深度融合，进一步推动我省在线开放课程建设

与应用共享，加快推进实施一流本科课程建设，提高人才培养质

量，推动高等教育教学改革，按照《河南省本科高等学校智慧教

学三年行动计划》（教高〔2021〕272号）任务安排，现就做好 2021

 — 2 —

年河南省高等学校精品在线开放课程申报和建设工作通知如下：

一、建设目标与任务

鼓励高校发挥学科专业优势和现代教育技术优势，以受众面

广量大的公共课、专业基础课、专业核心课程、思想政治理论课、

文化素质教育课、创新创业教育课等为重点，建设适合网络传播

和教学活动的内容质量高、教学效果好的在线开放课程。鼓励高

校跨校或跨专业通过协同创新和集成创新的方式建设满足不同教

学需要、不同学习需求的在线开放课程或课程群。支持高校积极

探索在线开放课程学分认定和学分互认。鼓励高校积极探索在课

堂教学中有效利用在线教学资源，研究使用手段，开展实际应用。

二、建设要求

（一）贯彻立德树人。课程内容要导向正确，弘扬社会主义

核心价值观。充分发挥课程的思想政治教育教育功能，深入挖掘

课程所蕴含的思政价值教育资源，真正“守好一段渠，种好责任

田”。遵循教育教学规律，体现现代教育思想。反映学科最新发展

成果和教改教研成果，具有较高的科学水平。无危害国家安全、

涉密及其他不适宜网络公开传播的内容，无侵犯他人知识产权内

容。

（二）坚持择优推荐。各高校申报的课程要突出学校办学优

势和行业特色，做到优中选优，宁缺毋滥。课程建设团队要对照

河南省高校精品在线开放课程建设标准，坚持高阶创新，强化课

程理念创新、内容创新和模式创新，加强教学设计、完善教学内

 — 3 —

容、丰富教学资源、跟踪教育评价、做好支持服务，保证课程按

照建设计划及时上线、平稳运行、促进教改、效果良好，不断提

高课程教学质量，努力打造“金课”，建设线上一流本科课程。

（三）强化示范带动。各高校要切实承担在线开放课程建设、

应用与管理的主体责任，强化在线开放课程教学与学习的管理、

激励和评价机制，积极探索线上线下结合、翻转课堂等改革实践，

不断提升信息技术与教育教学深度融合的意识、水平和能力。鼓

励学校加强校级精品在线开放课程建设与应用，健全与省级衔接

的校级在线开放课程建设与应用规划。

（四）注重推广应用。要不断扩大应用范围，加强校际之间

相互选用，以用促建，不断提高建设质量。各高校要以在线开放

课程为抓手，加大智慧教室建设和应用力度，依托在线开放课程，

积极探索开展翻转课堂、启发式教学、混合式教学等课堂教学改

革，促进信息技术与教育教学模式深度融合，提高课堂教学水平

和人才培养质量。

（五）加强监督引导。各高校要进一步加大课程建设过程监

管，对已纳入立项建设计划但未按计划完成任务的课程，要切实

加强督促指导，在确保质保量的基础上尽快在河南省在线课程中

心上线运行。对 2021年秋季学期仍未上线运行的课程，将取消省

级精品在线开放课程立项资格，并对其课程负责人限制其在

2022-2023 年课程、教材等项目中的申报资格。我厅将定期汇总

上线情况进行通报，并酌情减少相关高校精品在线开放课程立项

 — 4 —

及一流课程认定的申报限额（通报情况见附件 1）。

三、申报要求

（一）申报限额

2021 年拟立项建设 300 门左右河南省高校精品在线开放课

程。各校申报课程应是已经上线运行至少一个学期的校级在线开放

课程，保证立项后于 2022年春季学期正常上线运行。请各学校结

合本校特色、专业和课程优势自主择优申报立项课程（具体申报

限额见附件 2）。

（二）申报程序和时间

1.网上申报。请各高校于 2021 年 9 月 15 日-9 月 25 日间，

登 录 “ 河 南 高 校 教 学 工 程 网 上 申 报 、 评 审 系 统 ”

（http://jxgc.open.ha.cn）提交电子版申报材料。学校管理员

用户名、密码请电话咨询河南省高等学校课程服务中心办公室。

2.材料报送。9 月 26 日-27 日将加盖学校公章的河南省高等

学校精品在线开放课程申报书（见附件 3，一式两份）和学校申

报课程汇总表（见附件 4，一式一份，从申报系统导出带有水印

标识的纸质材料）报送至河南开放大学东校区（郑州市龙子湖高

校园区龙子湖北路 36 号）艺术楼 221 室。并将以上材料电子版

（word 版）发送至指定邮箱。

四、联系方式

河南省教育厅高教处

联系人：刘克桥、王灵修

 — 5 —

电  话：0371-69691868、69691869

河南省高等学校课程服务中心

联系人：王  辉

电  话：0371-65945216

邮  箱：wanghui@open.ha.cn

地  址：郑州市正光路 11 号省政府综合办公楼 D825 房间

邮  编：450018

附件：1.已立项为省级精品在线开放课程未在河南省在线课

程中心上线运行的课程情况通报

2.2021年河南省高等学校精品在线开放课程推荐限额表

3.河南省高等学校精品在线开放课程申报书

4.2021年河南省高等学校精品在线开放课程申报汇总表

2021 年 9 月 6 日

河南省教育厅办公室    主动公开   2021 年 9 月 7 日印发

 — 6 —

附件 1

已立项为省级精品在线开放课程

未在河南省在线课程中心上线运行的课程

情 况 通 报
序号 学校 课程名称 课程负责人 立项年度

1 郑州大学 大学物理 潘志峰 2020

2 河南师范大学 教学系统设计 卜彩丽 2020

3 河南师范大学 食品卫生学 王艳梅 2020

4 河南科技大学 计算机网络 郑瑞娟 2020

5 河南科技大学 生物化学与分子生物学 李三强 2020

6 河南科技大学 电路 田葳 2020

7 河南科技大学 数据库原理 杨春蕾 2020

8 华北水利水电大学 统计学 卢亚丽 2020

9 河南工业大学 市场营销学 穆健康 2020

10 河南理工大学 电气安全工程 刘勇 2020

11 河南财经政法大学 财务管理学 谢香兵 2020

12 河南财经政法大学 市场营销学 张亚佩 2020

13 郑州轻工业大学 数据库系统原理 朱付保 2020

14 郑州轻工业大学 文字与编排设计 卢建洲 2020

15 信阳师范学院 综合英语 王艳 2020

16 信阳师范学院 电路分析 涂友超 2020

17 新乡医学院 局部解剖学 王松涛 2020

18 新乡医学院 变态心理学 张东军 2020

19 新乡医学院 计算机基础 刘燕 2020

20 郑州航空工业管理学院 财务管理 吴琳芳 2020

21 河南科技学院 单片机原理与应用 李国厚 2020

 — 7 —

22 安阳师范学院 政治经济学 张良悦 2020

23 商丘师范学院 大学生创新创业基础 周鹍鹏 2020

24 周口师范学院 小学课程与教学论 徐艳伟 2020

25 河南城建学院 城乡规划概论 王召东 2020

26 平顶山学院 生活陶瓷 刘光甫 2020

27 河南工程学院 筑梦新时代 姜国峰 2019

28 洛阳理工学院 思想道德修养与法律基础 侯丙孬 2020

29 河南警察学院 公共安全危机管理 杨山林 2020

30 郑州师范学院 数字平面设计 王东 2019

31 铁道警察学院 公安人力资源管理 邢贺超 2020

32 铁道警察学院 警用机器人认知与应用 左琳 2020

33 河南财政金融学院 成本与管理会计 李爱红 2020

34 郑州工业应用技术学院 社区康复护理学 陈文霞 2020

35 郑州升达经贸管理学院 中国现当代文学史Ⅰ 赵严俊 2020

36 郑州经贸学院 摄像技术 徐鑫鑫 2020

 — 8 —

附件 2

2021 年河南省高等学校精品在线开放课程

推荐限额表
序号 学校

推荐

限额

1 郑州大学 30

2 河南大学 25

3 河南农业大学 14

4 河南师范大学 15

5 河南科技大学 15

6 河南理工大学 14

7 华北水利水电大学 14

8 河南中医药大学 13

9 河南工业大学 14

10 河南财经政法大学 14

11 郑州轻工业大学 14

12 信阳师范学院 11

13 新乡医学院 9

14 中原工学院 10

15 郑州航空工业管理学院 10

16 河南科技学院 10

17 南阳师范学院 11

18 安阳师范学院 10

19 洛阳师范学院 11

20 商丘师范学院 5

21 周口师范学院 5

22 河南城建学院 5

23 许昌学院 5

24 平顶山学院 5

25 安阳工学院 5

26 南阳理工学院 5

27 黄淮学院 5

28 河南工程学院 5

29 新乡学院 5

30 洛阳理工学院 5

31 河南警察学院 3

序号 学校
推荐

限额

32 郑州师范学院 5

33 河南牧业经济学院 4

34 铁道警察学院 3

35 信阳农林学院 3

36 河南财政金融学院 3

37 河南工学院 3

38 郑州工程技术学院 3

39 黄河科技学院 5

40 郑州科技学院 4

41 郑州工业应用技术学院 4

42 商丘学院 4

43 郑州升达经贸管理学院 4

44 商丘工学院 3

45 郑州商学院 4

46 黄河交通学院 3

47 郑州财经学院 3

48 安阳学院 4

49 信阳学院 5

50 郑州工商学院 5

51 郑州西亚斯学院 4

52 河南开封科技传媒学院 5

53 中原科技学院 5

54 新乡医学院三全学院 3

55 新乡工程学院 3

56 郑州经贸学院 4

57 河南科技职业大学 3

58 郑州大学体育学院 3

59
郑州轻工业大学伊斯顿

（国际）美术学院
3

60 战略支援部队信息工程大学 15

 — 9 —

附件 3

河南省高等学校精品在线开放课程申报书

所属学校

课程名称

课程类别□通识教育课□公共基础课□学科/专业基础课

□专业核心课□创新创业类课

所属学科

课程负责人

申报日期

推荐单位

河南省教育厅

2021 年 9 月

 — 10 —

填 写 要 求

1.以 word 文档格式如实填写各项。

2.表格文本中外文名词第一次出现时，要写清全称和缩写，

再次出现时可以使用缩写。

3.本表栏目未涵盖的内容，需要说明的，请在说明栏中注明。

4.如表格篇幅不够，可另附纸。

 — 11 —

1.课程负责人情况

1-1

基本

信息

姓名  性别  出生年月

学历  学位  电话

专业技

术职务

行 政

职 务
 传真

院系  E-mail

地址  邮编

1-2

近 5 年

相关课

程主讲

情况

课程名称 课程类别 授课对象 周学时 听众数/年

1-3

教学

研究
情况

主持的教学研究课题（含课题名称、来源、年限）（不超过五项）；作为

第一署名人在国内外公开发行的刊物上发表的教学研究论文（含题目、

刊物名称、时间）（不超过十项）；获得的教学表彰/奖励（不超过五项）。

 — 12 —

2.教学团队其他教师情况（包括其他主讲教师、助教、技术支持等）

姓名 出生年月 专业技术职务 从事学科 承担教学任务 备注

注：若其他教师非本校教师，请在备注栏填写受聘教师类别及实际工作单位。

3.课程情况

3-1 课程描述

3-1-1 课程建设基础（目前本课程的开设情况，开设时间、年限、授课对象、授课人

数，以及相关视频情况和面向社会的开放情况）

3-1-2 课程设计（本课程的教学目标、教学内容及对应的教学资源、教学设计与方法、

教学活动与评价等）

3-1-3 相关教学资源储备情况

 — 13 —

4.评价反馈

4-1 自我评价（本课程的主要特色介绍、影响力分析，国内外同类课程比较）

4-2 学生评价（如果本课程已经面向学生开设，填写学生的评价意见）

4-3 社会评价（如果本课程已经全部或部分向社会开放，请填写有关人员的评价）

 — 14 —

5．建设措施（包括后续建设与维护计划及措施、预期效果、经费预算等）

 — 15 —

6．单位意见

推 荐 单 位（公章）

推荐单位主管领导（签字）

年    月     日

 — 16 —

附件 4

2021 年河南省高等学校精品在线开放课程申报汇总表

学校公章：                      学校联系人：                          联系电话（手机）：

序号 院校名称 课程类型 课程名称 课程负责人
负责人

手机号码

所属专业

类代码

所属专业

类名称
总时数

开设

时间

备注（年平均受

众等情况）

1

2

3

…

说明：1.序号栏按学校推荐的课程名次排序填写；

2.课程类型按“通识教育课”、“公共基础课”、“学科/专业基础课”和“专业核心课”、“创新创业类课”填写；
3.所属学科为《普通高等学校本科专业目录》中的学科门类下设的二级类（四位专业类）。

4.总时数为该课程作为在线开放课的预计时数；

5.开设时间为本门课程前期面向学生和社会公众开设的起止时间，如：2016 年至今；

6.年平均受众是指本门课程前期开设的情况，包括高校学生和社会大众。